et loca insignerant. Ea propter hac consideratione inducti ad supplicem postulationem pro parte 

vestri iuratorum et universitatis ville nostre Montisalbi, nobis factam per vos et vestros ; cum 

presenti privilegio statuimus et concedimus, perpetuo, quod deinceps vicaria Montisalbi in 

aliquo minui vel decrecere non possit, nec loca aliqua que nunc sint de eius vicaria inde subtrahi 

quoquomodo. Qui immo vicaria ipsa integra semper remaneat et per nos et successores nostros 

in suis integritate habeant perpetuo conversari nec diminui valeant quoquomodo ; hanc igitur 

concessionis et provisionis, nostremgratiam, facimus vobis dictis iuratis et universitati ville 

Montisalbi, perpetuo et irrevocabiliter ad bonum et sanum intellectum, prout superius plenius 

est expressum. Promitentes per nos et nostros vobis et vestris, quod ipsam provisionem et 

concessionem nostram vobis et vestris faciemus perpetuo et irrevocabiliter observari. Andantes 

pro nostri vicariis, baiulis et universis et singulis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod 

hec firma habeant et observent et faciant imperpetuum observari et non contraveniant nec 

aliquem contravenire permitant aliqua ratione. In cuius rei testimonium presentem fieri et 

magestatis nostre sigillo appendicio iussimus comuniri. […] 

621- Barcelone, 13 mai 1320 

Sentence proclamée dans un conflit entre l’Universitat de Barcelone, le Consell de Cent et les 

prohoms de la ville exposant la compétence juridictionnelle de chacun, notamment sur les juifs 

de la ville. En effet, le juge de la cour de l’infant Alphonse, Berenguer de Ribera avait exigé à 

ces derniers de payer 1 650 sous alors que, selon le privilège octroyé aux juifs, il n’avait aucun 

droit de les poursuivre et de les condamner. 

AHCB, Consell de cent, Llibre del consell, 1B I-6, ff. 36v-38r. 
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622- Montblanc, 17 mai 1320 

Abraham des Catllar et son fils, juifs de Besalú, avaient affirmé au roi que leur loi les autorisait, 

du vivant de leur femme, à en épouser une deuxième et à vivre maritalement avec les deux. 

Jacques II les autorise à pratiquer cette bigamie. 

ACA, C, Reg. 218, f. 29r. 

Com. : RÉGNÉ, n° 3129. 

623- Lérida, 7 juin 1320 

Les juifs de Manresa s’élevèrent contre un homme qui rodait sur les routes, faisant semblant 

d’être fou, les insultant et les frappant. Ils se plaignirent aussi que les officiers du roi avaient 

refusé d’agir en soutenant qu’il les avait attaqués non pas en raison de leur judéité, mais parce 

qu’il était fou. Quels que soient les motifs, le roi Jacques II ordonna son emprisonnement. 

ACA, C, Reg. 364, f. 190v. 

Com. : NIRENBERG (David), Violence et minorités au Moyen Âge, Paris, PUF, 2001, p. 38. 

624- Saragosse, 21 juin 1320 

Présentation par les juifs courtiers de Barcelone d'un privilège de Jacques I du 11 novembre 

1257, dans lequel le roi défunt demandait au bayle et au viguier de Barcelone de ne pas les 

poursuivre ni de leur laisser intenter de procès pour leur courtage, à moins qu'il ne se présentât 

un plaignant au prétoire. Jacques II confirma la charte de son aïeul. 

ACA, C, Reg. 218, f. 64v. 

 Com. : RÉGNÉ, n° 3131. 

625- 1erjuillet 1320 

Bell-lloc fut rattachée à la ville de Lérida, et le viguier et les paers de cette dernière y obtinrent 

toute compétence juridictionnelle et le droit de suivre les privilèges, coutumes et usages de 

Lérida. 

 A : AML, Privilegio n° 84.  

B : AML, Llibre Verd Gran, ff. 119. 

Publ. : MUT REMOLA (Enrique), La vida economica en Lérida de 1150 a 1500, Lérida, Imprenta Escuela 

Provincial, 1953, p. 213-214, n° 1.  

 […] Et quod Curia et Patiarii utantur, et uti possint in dicto loco de Belloloco, et in suis 

terminis super omnibus excessibus civilibus, et criminalibus, qui accident in loco praedicto, 

iuxta Privilegia, consuetudines, et usantias scriptas, et non scriptas dictae Civitatis, prout 
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consueverunt uti per ordinationem Regiam in aliis Civibus, et vicinis dictae Civitatis in Civitate 

et termino eiusdem. […] 

626- Calatayud, 4 juillet 1320 

Jacques II concéda aux paers de Cervera la compétence de mener les enquêtes, ainsi que de 

nommer les notaires et les messagers.  

 ACSG, Llibre de Privilegis, ff. 9v-10r. 

 Publ. : TURULL i RUBINAT (Max) et al., Llibre de Privilegis de Cervera, 1182-1456, Barcelone, Fundació 

Noguera, 1991, pp. 71-73, n° 31.  

 […] Insuper concedimus vobis dictis iuratis et universitati, presentibus et futuris, 

perpetuo quod in omnibus inquisitionibus, tam civilibus quam criminalibus, que in ipsa villa et 

eius termino ac in subvicaria Cervarie fient per vicarium vel subvicarium aut baiulum ville 

eiusdem, vocari et admitti habeant iurati ville ipsius aut unus vel duo proceres dicte ville, quos 

dicti vicarius, subvicarius aut baiulus assumere voluerint. […] Rursus1310 concedimus, 

statuimus et ordinamus perpetuo quod notarii publici et curritores ville eiusdem creentur per 

baiulum nostrum ville Cervarie, qui est et fuerit, cum consilio et assensu iuratorum ville ipsius.